

**POST-GRADUATE DIPLOMA IN URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

Term-End Examination

December, 2022

**MEDS-043 : DYNAMICS OF URBAN
PLANNING AND DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry
equal marks.

1. Why is management of natural resources important ? Explain the management of forest resources. 10+10
2. List out various urban development programmes initiated by the government of India since independence. Discuss any one recent programme in detail. 8+12
3. Explain urban rent control and land ceiling reform. 20

4. What is fiscal decentralization ? Explain different criteria of fiscal devolution. *5+15*
5. Explain the disaster management process in mountainous and riverine regions. *20*
6. Give an overview of man-made and natural disasters in India. *20*
7. Describe the salient features of Kerala model of rural-urban continuum. What are the factors promoting rural-urban continuum in Kerala ? *10+10*
8. Write short notes on the following : *10+10*
- (a) Fiscal earning of the local governments in the USA
- (b) Indicators of sustainable development
-

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.ई.डी.एस.-043 : शहरी नियोजन एवं
विकास की प्रक्रियाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान
हैं ।

1. प्राकृतिक संसाधनों का प्रबंधन महत्वपूर्ण क्यों है ? वन संसाधनों के प्रबंधन की व्याख्या कीजिए । 10+10
2. आज़ादी के बाद भारत सरकार के द्वारा शुरू किए गए विभिन्न शहरी विकास कार्यक्रमों की सूची तैयार कीजिए । हाल ही में शुरू किए गए किसी एक कार्यक्रम की विस्तार से चर्चा कीजिए । 8+12
3. शहरी किराया नियंत्रण और भूमि सीमा सुधार की व्याख्या कीजिए । 20

4. राजकोषीय विकेंद्रीकरण क्या है ? राजकोषीय हस्तांतरण के विभिन्न मानदंडों की व्याख्या कीजिए । 5+15
5. पर्वतीय और नदी तटीय क्षेत्रों में आपदा प्रबंधन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए । 20
6. भारत में मानव-निर्मित और प्राकृतिक आपदाओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 20
7. ग्रामीण-शहरी सातत्यता के केरल मॉडल के प्रमुख लक्षणों का वर्णन कीजिए । केरल में ग्रामीण-शहरी सातत्यता को बढ़ावा देने वाले कारक कौन-से हैं ? 10+10
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) संयुक्त राज्य अमेरिका में स्थानीय सरकारों का राजकोषीय उपार्जन
- (ख) टिकाऊ विकास के सूचक
-